
   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 - C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Determina avvio selezione fornitura libri di testo per la scuola primaria a. s. 2018/2019 

CIG: ZA1244B6D9  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

IN ATTESA della determinazione dirigenziale del Comune di Bologna che  assegna a questo Istituto Scolastico
l’importo destinato alla fornitura dei testi scolastici della Scuola Primaria, secondo i costi ministeriali
previsti;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 01/01/2001 n.44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni ge-
nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”modificato dal 
D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, che, al fine di razionalizzare la presa pubblica estende alle Istitu-
zioni Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi necessari alla propria attività ricor -
rendo alle convenzioni CONSIP;

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da acqui-
sire; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare i libri di testo per la scuola primaria per l'a.s. 2018/2019;
ATTESO che  il  valore  stimato,  al  netto  dell'imposta  sul  valore  aggiunto,  della  presente  procedura  di

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs.
18 aprile 2016, n.50 e sopra i valori di soglia di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001;

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi e per il conferimento di 
incarichi ad esperti esterni, adottato con delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 29/10/2012;

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono essere
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del
D.lgs n. 50/2016: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche e
professionali. I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non
compromettere  la  possibilità  delle  piccole  e  medie  imprese  e  delle  micro  imprese  di  risultare
affidatarie;

CONSIDERATO che l’importo presunto della gara è inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa; 
VISTO il verbale  del Collegio dei docenti  del 24 maggio 2018 relativa all’adozione dei libri di testo per le

Scuole Primarie dell’Istituto per l’a.s. 2018/2019;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

.AOOboic854003.001.3078.09-07-2018.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 - C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto
Si determina di di indire una procedura comparativa prevista dall'art. 34 del D.I. 44/2001 per la fornitura dei libri di
testo per la scuola primaria per l'a.s. 2018/2019;

Art. 2 – importo e criteri di aggiudicazione
L’importo complessivo stimato di spesa per l'acquisto dei libri  di testo è stabilito presumibilmente in 17.000,00
(diciasettemilaeuro), la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del maggiore  sconto rispetto al prezzo
ministeriale  stabilito  per  i  testi  scolastici  della  scuola  primaria  per  l’anno scolastico  2018/2019 e  si  procederà
all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata congrua, ai sensi dell’art. 69
R.D. 23/05/1924 n. 827. 

Art. 3 – tempi di esecuzione
L' esecuzione della procedura di beni/servizi dovrà essere realizzata entro e non oltre il 15 settembre 2018.

Art. 54– Codice CIG
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del Progetto/attività, è as-
segnato il seguente Codice identificativo di gara:ZA1244B6D9 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento
Di  affidare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo n.50/2016 e dell'art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, le funzioni di re-
sponsabile del Procedimento alla Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro.

Art. 6 Pubblicità
Pubblicazione all’albo dell’Istituto (www.ic11bo.it)

La Dirigente Scolastica
D.ssa Filomena Massaro

 Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3 comma 2 D.lgs. 39/93  

.AOOboic854003.001.3078.09-07-2018.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/
http://www.ic12bo.it/

